
ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 декабря 2011 г. N 1525 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях", от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации", от 18 июля 2011 года N 242-ФЗ "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" Правительство области 
постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства области от 11 апреля 2011 года N 340 "Об 
утверждении положений об особо охраняемых природных территориях областного значения в 
Вожегодском районе Вологодской области" следующие изменения: 

1.1. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
памятнике природы "Урочище "Северные орхидеи" в Вожегодском районе Вологодской области 
(приложение 1), утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране памятника природы возлагаются на Департамент природных 
ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении памятника природы осуществляются Департаментом 
природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

1.2. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
памятнике природы "Царев бор" в Вожегодском районе Вологодской области (приложение 2), 
утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране памятника природы возлагаются на Департамент природных 
ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении памятника природы осуществляются Департаментом 
природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

2. Внести в постановление Правительства области от 6 мая 2011 года N 468 "Об 
утверждении положений об особо охраняемых природных территориях областного значения в 
Вытегорском районе Вологодской области" следующие изменения: 

2.1. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
гидрологическом государственном природном заказнике "Шимозерский" в Вытегорском районе 
Вологодской области (приложение 1), утвержденного указанным постановлением, изложить в 
следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 



10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

2.2. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Верхне-Андомский" в 
Вытегорском районе Вологодской области (приложение 2), утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

2.3. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Сойдозерский" в 
Вытегорском районе Вологодской области (приложение 3), утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

2.4. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Янсорский" в Вытегорском 
районе Вологодской области (приложение 4), утвержденного указанным постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

3. Внести изменение в Положение об особо охраняемой природной территории областного 
значения памятнике природы "Марьинский Бор" в Вожегодском районе Вологодской области, 
утвержденное постановлением Правительства области от 16 мая 2011 года N 516, изложив раздел 
10 в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране памятника природы возлагаются на Департамент природных 
ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении памятника природы осуществляются Департаментом 
природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

4. Внести в постановление Правительства области от 6 июня 2011 года N 649 "Об 
утверждении положений об особо охраняемых природных территориях областного значения в 
Бабушкинском районе Вологодской области" следующие изменения: 

4.1. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Унженский лес" в 



Бабушкинском районе Вологодской области (приложение 1), утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

4.2. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Верховинский лес" в 
Бабушкинском районе Вологодской области (приложение 2), утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

4.3. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Иконный бор" в 
Бабушкинском районе Вологодской области (приложение 3), утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

4.4. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Чучкин бор" в Бабушкинском 
районе Вологодской области (приложение 4), утвержденного указанным постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

4.5. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
ботаническом государственном природном заказнике "Михалево" в Бабушкинском районе 
Вологодской области (приложение 5), утвержденного указанным постановлением, изложить в 
следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 



5. Внести изменение в Положение об особо охраняемой природной территории областного 
значения комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Большая Похта" в 
Белозерском районе Вологодской области, утвержденное постановлением Правительства области 
от 6 июня 2011 года N 633, изложив раздел 10 в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

6. Внести в постановление Правительства области от 27 июня 2011 года N 728 "Об 
утверждении положений об особо охраняемых природных территориях областного значения в 
Нюксенском районе Вологодской области" следующие изменения: 

6.1. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Сельменьгский лес" в 
Нюксенском районе Вологодской области (приложение 1), утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

6.2. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Брусенский лес" в 
Нюксенском районе Вологодской области (приложение 2), утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране государственного природного заказника возлагаются на 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении государственного природного заказника 
осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

6.3. Раздел 10 Положения об особо охраняемой природной территории областного значения 
памятнике природы "Геологическое обнажение у деревни Озерки" в Нюксенском районе 
Вологодской области (приложение 3), утвержденного указанным постановлением, изложить в 
следующей редакции: 

"10. Организация охраны ООПТ, государственное управление и региональный 
государственный надзор в области охраны и использования ООПТ 

10.1. Обязанности по охране памятника природы возлагаются на Департамент природных 
ресурсов и охраны окружающей среды области. 

10.2. Государственное управление и региональный государственный надзор в области 
охраны и использования ООПТ в отношении памятника природы осуществляются Департаментом 
природных ресурсов и охраны окружающей среды области.". 

7. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального 
опубликования. 

 

Губернатор области 

В.Е.ПОЗГАЛЕВ 


